
Stručný posudek školitele k disertační práci Mgr. Jana Bureše: Věcná jurisdikce 

Mezinárodního trestního soudu 

  

Předložená disertační práce lehce nadstandardního rozsahu (207 s. + přílohy) se 

zabývá věcnou jurisdikcí Mezinárodního trestního soudu. Jinak řečeno, autor se zaměřil na 

definice skutkových podstat zločinů obsažených v Římském statutu Mezinárodního trestního 

soudu. 

 Po stručném úvodu a vymezení cílů a metod disertační práce pak následuje historická 

kapitola (4.), kde doktorand stručně připomněl vývoj mezinárodního trestního soudnictví až 

po vznik MTS. Kap. 5. Je užitečně věnována vymezení základních pojmů používaných 

v práci. Autor se tak snaží překlenout určité rozdíly mezi českou terminologií trestního práva 

a terminologií mezinárodního trestního práva. Těžiště práce pak spočívá v kap. 6 až 8, které 

podrobněji analyzují zločin genocidy, zločiny proti lidskosti a válečné zločiny. Samostatná 

pozornost byla věnována nově definovanému zločinu agrese (9.), zločinům nezařazeným do 

Statutu MTS (10.) a trestným činům proti výkonu spravedlnosti (11.). Celá disertační práce je 

završena přiměřeně rozsáhlým a shrnujícím závěrem (s. 203-207). 

 Autor v práci využil bohaté primární prameny (smluvní i judikaturu mezinárodních 

tribunálů), jakož i základní a dostupnou českou a zahraniční literaturu, i když větší pozornost 

mohl věnovat časopisecké literatuře. Práce je napsaná odborným jazykem, srozumitelně a 

pečlivě, s minimem překlepů. 

 Domnívám se, že doktorand splnil cíle, které si v úvodu práce vytyčil, a předložil spis, 

který mohu plně doporučit k obhajobě jako disertační práci. 

 

V Praze dne 27.4.2012 

 

                                  Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. 

 

    


